Πρὸς τοὺς ὑγιαίνοντας τρέπει τὸν λόγον, διδάσκων δεῖν συγκρατεῖν τοὺς ἀσθενεῖς. Χρεωστοῦμεν γὰρ τοῦτο, φησὶν. Ὅρα δὲ πῶς εὐτελίζει τοὺς ἀσθενεῖς. Περὶ μὲν γὰρ τῶν ἄλλων φησὶν, « Οἱ δυνατοὶ » περὶ τούτων δὲ, « Τὰ ἀσθενήματα. » καὶ, « Τῶν ἀδυνάτων » καὶ τὸ, « Βιαστέζειν, καὶ

sibilis est, sed unitatem in auditorum mentibus magis constringens. « Et prælicationem Jesu Christi. » Christus, inquit, hæc prædicavit : leges itaque Evangelii non hominum sunt, sed ipsius Christi. Quod autem fide dignæ sint, ostendit et a prædicatione et a nomine : nam Evangelium dicitur. Quæ est autem Christi prædicatio ? Ipse Christus. « Secundum revelationem mysterii. » Quod Evangelium, inquit, datum est secundum revelationem mysterii. Qualis ? Taciti quidem prioribus æternis temporibus, hoc est multis, nunc vero manifestati. Significare vult magni honoris esse donum, non ex hoc solum quod illud prædicaverit Christus, et quod Evangelium dicitur, verum etiam ex eo quod nunc gratis manifestatum sit, quanquam ante sæcula fuerit. Nam ab initio erat Filius, sed nunc cognitus est cum prius ignoraretur. « Et per Scripturas propheticas. » Quomodo autem manifestatum est ? inquit. « Per Scripturas propheticas, » cum Pater ita fieri jussisset. Per hoc autem incredulum ad fidem exhortatur. Nam quid trepidas illi sincere credere ? Prophetæ dixerunt, Deus præcepit. « Ad obedientiam fidei. » Nam fides obedientia opus habet, ne quis curiose scrutetur quam ob causam nunc manifestatum sit, et quare olim tacebatur. « Per omnes gentes. » Ne timeas, inquit, non tu solus credis, sed et universus orbis. « Soli sapienti Deo. » Ad distinctionem ex adverso falso dictorum deorum, non Christi vel Spiritus : Absit ! « Per Jesum Christum. » Agniti inter omnes gentes per Jesum Christum, ut qui etiam prædicavit. Cæterum per interpositionem dicit : « Soli sapienti Deo gloria. » *Vel hoc modo* : « Ei autem qui potens est vos confirmare soli sapienti Deo. » Quo autem modo confirmare ? « Per Jesum Christum : cui gloria in sæcula. Amen. » — « Cui gloria. » **396** Cui paret con est, hoc est, per gloria, » ad tria adjungendum est, puta, « Ei qui potens est vos confirmare soli sapienti Deo ; » et « Secundum præceptum æterni Dei ; » ac tertio, « Per Jesum Christum. » Per hæc enim manifestata Trinitate gloriam quoque retulit ad Trinitatem.

CAPUT XIX.

De imitatione clementiæ Christi.

XV, 1-4. « Debemus autem nos, qui potentes sumus, infirmitates impotentium bajulare, et non nobis ipsis placere. Unusquisque nostrum proximo placeat in bonum et ædificationem. Etenim Christus non sibi ipsi placuit, sed, quemadmodum scriptum est : « Opprobria opprobrantium tibi ceciderunt super me. » Quæcunque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam olim scripta sunt, ut per patientiam et exhortationem Scripturarum spem habeamus. »

Ad eos qui sani erant in fide convertit sermonem, docens oportere illos condescendere imbecilibus. Debitores enim hujus sumus. Vide autem quam attenuet ac dejiciat imbecilles. Nam de aliis quidem ait : « Potentes, » de his vero, « Infirmitates » et « Impotentium » ac « Bajulare. » — « Et non nobis ipsis

placere, » sed proximo placere per condescensionem et nostri demissionem. Potens es et fidelis? Capiat tui experientiam infirmus per condescensionem. Oportet enim unumquemque nostrum proximo placere. Sed quoniam etiam in malo placere contingit, addidit: « In bonum ad ædificationem. » Nam hoc faciens ipsum ædificabis ac corriges. « Etenim Christus non sibi ipsi placuit. » Si voluisset, inquit, quod suum erat spectare, nequaquam passus fuisset: licebat enim ipsi ab injuriis immunem esse: at non sibi ipsi placuit, neque sui curam habuit, sed ejus quod nobis utile erat. — *Aliud.* Licebat ipsi non exponi opprobriis, non pati quæ passus est, si quod suum erat spectasset. **397** Sed dum quod nostrum erat peccavit, quod proprium erat neglexit, et injuria effectus est, et malam gratiam apud multos retulit. « Sed quemadmodum scriptum est. » Nihil, inquit, novum factum est; sed, qui in veteri lege tibi opprobrarunt et te contumelia affecerunt, o Deus Pater, hi etiam adversus me Filium tuum venerunt. « Quæcunque enim scripta sunt, » etc. Hæc ad nostram, inquit, doctrinam scripta sunt ut imitetur et toleremus. « Ut per patientiam. » Ut admoniti a Scripturis, et per scriptam ibi patientiam nervis additis, in spe Dei permaneamus. Nam patientia spem exstruit, rursumque spes patientiam seu tolerantiam.

XV, 5-8. « Deus autem patientiæ et exhortationis det vobis idem sentire inter vos mutuo secundum Jesum Christum: ut unanimiter uno ore glorificetis Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi. Quapropter assumite vos invicem sicut et Christus assumpsit nos ad gloriam Dei. Dico autem Christum Jesum ministrum factum fuisse circumcisionis, ad confirmandas promissiones patribus factas. »

Ostendit quod cum Scripturis et illarum doctrina ac exhortatione opus sit etiam precibus, ut Dei attrahamus auxilium. « Det vobis idem sentire. » Dilectionem mutuam ipsis precatur. Sed quoniam contingit dilectionem habere etiam in malo, hanc ab illa distinguens subjungit, « Secundum Jesum Christum. Ut unanimiter. » Quæ est autem utilitas habendæ mutua dilectionis, et idem sentiendi inter se mutuo? Id, inquit, causa efficitur, ut unanimiter unoque animo glorificent Deum. « Quapropter assumite vos invicem. » Quandoquidem hæc ita se habent, inquit, « Assumite vos invicem, » hoc est, Reconciliamini invicem inter vos. Rursumque Christum affert in exemplum. Hoc autem facientes Deum per mutuam dilectionem glorificabilis. « Ad gloriam Dei. » Hyperbaton est: « Assumite vos invicem ad gloriam Dei. » — « Dico autem Christum Jesum, » etc. Eos qui in Judaismo adhuc hærebant reprehendit, et ait: Christus veniens Patri cooperatus est, ut promissiones Abraham datæ ad terminum deducerentur.